
Free Hand



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

2 

ИСПОЛНИТЕЛИ: 

Инженер-эколог   Бекмагамбетова С.С. 

ГИП Керімбай Т. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................... 4 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ .......................................................................................... 5 
2.1. Характеристика производственной деятельности проектируемого объекта ..................... 5 
2.2. Место расположения проектируемых объектов ..................................................................... 7 

2.2.1. Карта – схема проектируемого объекта ..................................................................................... 8 
2.2.2. Ситуационная карта – схема района размещения проектируемого объекта ......................... 9 

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .................................................................................................................. 10 

3.1. Климатические условия ...........................................................................................................10 
3.2. Современное состояние почв .................................................................................................11 
3.3. Поверхностные и подземные воды ........................................................................................12 

3.3.1. Поверхностные воды ..................................................................................................................12 
3.3.2. Подземные воды .........................................................................................................................12 

4. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА............................................................................................ 13 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕНА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ............................................................................ 14 
5.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы ...............14 
5.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу..................14 

5.2.1. Обоснование данных по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу ...........................14 
5.2.2. Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ ...................................................41 

5.3. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере ..........................57 
5.3.1. Анализ уровня загрязнения атмосферы ..................................................................................57 

5.4. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) ..................................65 
5.4.1. Определение категории объекта ..............................................................................................65 

5.5. Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ..............66 
5.5.1. Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ ..................................................................66 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ............................................ 67 
6.1. Использование водных ресурсов, источники водоснабжения ...........................................67 
6.2. Водопотребление и водоотведение при проведении рекультивационных работ ...........67 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ .................................................................................................................................. 69 

7.1. Виды и количество отходов.....................................................................................................69 
7.1.1. Твердые бытовые отходы ..........................................................................................................69 
7.1.2. Производственные отходы ........................................................................................................70 

7.2. Расчет объема отходов, образующиеся проведении рекультивационных работ ...........70 
7.3. Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду.......71 
7.4. Мероприятия по снижению вредного воздействия отходов на окружающую среду .......72 

8. ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ ................................................................................ 73 
8.1. Шумовое воздействие ..............................................................................................................73 

8.1.1. Источники шумового воздействия ............................................................................................73 
8.1.2. Мероприятия по регулированию и снижения уровня шума ....................................................73 

8.2. Радиационная обстановка .......................................................................................................73 
8.3. Электромагнитные и тепловые излучения ............................................................................74 

9. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОЧВЫ, РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР ..................................... 75 
9.1. Почвы .........................................................................................................................................75 
9.2. Растительный мир ....................................................................................................................76 

9.2.1. Современное состояние растительного покрова ....................................................................76 
9.2.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества .................................................................................................................................76 
9.2.3. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ......................76 

9.3. Животный мир ...........................................................................................................................77 
9.4. Охрана недр ..............................................................................................................................77 

10. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРОЕКТИРУЕМЫХ 
РАБОТ ................................................................................................................................................. 79 

11. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СФЕРА ................................................................................... 82 

ЛИТЕРАТУРА ................................................................................................................................................ 87 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

4 

1. ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен на основе рабочего проекта 
биологического этапа рекультивации нарушаемых земель АО «СНПС-
Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-
73, №СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в 
Байганинском районе Актюбинской области, разработанного ТОО «TERRITORY LTD». 

Вид деятельности, указан в приложений 1 раздел 2 пункт 2.10. «проведение 
работ по рекультивации нарушенных земель и других объектов недропользования» к 
экологическому Кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК и 
проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности является 
обязательным. 

Вид деятельности, отсутствует в приложений 2 к экологическому Кодексу 
Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК.  

Период проведения рекультивационных работ составляет 1 месяц. 
Проектируемый объект на основании Приказа и.о. МЭГПР РК от 19 октября 

2021 года №408 «О внесении изменений в приказ МЭГПР РК от 13 июля 2021 года 
№246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», относится к IV 
категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на окружающую 
среду, так как период проведения строительных операций, продолжительностью 
менее 1 года, а также не соответствует «иным критериям», предусмотренных пунктом 
2 раздела 3 Приложения 2 ЭК РК: 

1) Наличие на объекте стационарных источников эмиссий, масса 
загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный воздух которых 
составляет 10 тонн в год и более; 

2) Использование на объекте установок по обеспечению электрической 
энергией, газом и паром с применением оборудования с проектной 
тепловой мощностью 2 Гкал/час и более; 

3) Накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 
1 тонны и более опасных отходов. 

Раздел ООС к рабочему проекту выполнена в соответствии с требованиями 
документов: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-
VI ЗРК. 

 Инструкция по организации и проведению экологической оценки. 
Утверждена приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280.  

Основная цель разработки раздела «Охрана окружающей среды» – 
определение потенциально возможных направлений изменений в компонентах 
окружающей среды и вызываемых ими последствий. 

В составе раздела «Охрана окружающей среды» представлены: 

 Краткое описание производственной деятельности, данные о 
местоположении; 

 Характеристика современного состояния природной среды в районе 
размещения строящегося объектов; 

 Оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при 
проведении рекультивационных работ; 

 Характеристика воздействия на окружающую среду при проведении 
рекультивационных работ 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

5 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

2.1. Характеристика производственной деятельности проектируемого 
объекта 

Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых земель АО 
«СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного 
сырья №СТ-73, №СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная 
Трува» в Байганинском районе Актюбинской области разработан на основании 
договора между ТОО «Territory ltd» и АО «СНПС-Актобемунайгаз» и задание на 
разработку рабочего проекта от 2022 года утвержденного заместителем директора 
ДРНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз». 

При составлении рабочего проекта использованы следующие материалы: 

 Проект предоставления права временного возмездного землепользования 
земельным участком АО «СНПС-Актобемунайгаз» для бурения и эксплуатации 
скважин углеводородного сырья №СТ-73, №СТ-74 с объектами инфраструктуры на 
месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе Актюбинской области, 
выполненной ТОО «Teпitory ltd» в 2022 году. 

 Инструкция по разработке проектов рекультивации нарушенных земель в 
Республике Казахстан, Астана 2015 год. 

Характеристика объекта 

Земельные отводы для бурения и эксплуатации скважин углеводородного 
сырья №СТ-73, №СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная 
Трува» в Байганинском районе, составляет 87,10 га, (из них пастбища 87,10 га), 
земли запаса, располагается на землях запаса Байганинского района. 

Земельные участки расположены на бурых и светло-каштановых почвах. 
Прилегающие к объекту рекультивации территории относятся к пастбищным 

угодьям. 

Биологический этап рекультивации 

При проведении разведочных работ, связанных с бурением и эксплуатации 
скважин углеводородного сырья с объектами инфраструктуры, нарушаются 
почвенный покров земельных участков. В связи с этим при проведении работ должны 
соблюдаться требования земельного и природоохранного слоя почвы, а также 
рекультивации нарушенных земель. 

Рекультивация должна проводиться в два этапа - технический и 
биологический. 

Технический этап выполняются заказчиком или подрядчиком в процессе 
проведения строительных работ или по их завершению, и принимается комиссией, 
созданной местным исполнительным органом по месту нахождения 
рекультивируемых земель. 

Настоящим проектом предусматривается проведения биологического этапа 
рекультивации нарушаемых земель на площади 87,10 га, при бурении и эксплуатации 
скважин углеводородного сырья №СТ-73, №СТ-74 с объектами инфраструктуры на 
месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе. 

Основной задачей биологического этапа рекультивации является 
восстановление плодородия нарушенных земель, создание растительного покрова. 
Биологический этап рекультивации включает в себя комплекс работ, направленных 
на создание пастбищной угодий на нарушенных землях. В комплекс агротехнических 
мероприятий входит: подготовка почвы, посев многолетних трав (житняка), уход за 
посевами. Поверхность рекультивируемых участков разрыхляется культиватором 
глубокорыхлителем. Эта мера способствует лучшему соединению нанесенного 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

6 

плодородного слоя почвы с подстилающей породой, а также облегчает 
проникновению корней в подпочвенный слой 

В первый год освоения весенняя обработка начинается с дискования на 
глубину 6-8 см в двух направлениях дисковыми боронами, для разравнивания 
нанесенного слоя почвы. Затем почва обрабатывается плоскорезом- 
глубокорыхлителем - удобрителем КПГ- 2,2 на глубину 15-20 см с одновременным 
внесением минеральных удобрений (суперфосфата). Норма внесения удобрений 
составляет 2 ц/га. Измельчение и смешивание удобрений проводится 
непосредственно перед внесением. 

Перед посевом проводится предпосевное прикатывание, в конце августа 
посев многолетних трав сеялкой СЗТ- 3,6 сплошным широкорядным способом. Для 
получения равномерных всходов проводится послепосевное прикатывание. 

При неполноте всходов посевов на втором году освоения весной проводится 
боронование посевов в 2 следа и повторный посев трав с последующим 
прикатыванием. Уход за посевами трав заключается в подкашивании сорняков до их 
цветения. 

На третьем году освоения перед весенним боронованием, травы 
подкармливают минеральными удобрениями. При поверхностном их внесение 
туковой сеялкой РТТ - 4,2, доза внесения составляет 0,5 ц/га суперфосфата. 

На третьем - пятом годах освоения проводится ранневесеннее боронование 
посевов игольчатыми боронами ЗБИГ - ЗА, и подкормка суперфосфатом из расчета 
0,5 ц/га. 

Выпасать скот на рекультивированных землях рекомендуется только через 
три года с использованием их в течении этого срока под сенокошение. Это создаст 
условия для само осеменения и образования устойчивой дернины. 

Технико-экономические показатели проекта рекультивации 

№ Показатели Единица 
измерения 

Количество 
единиц 

1. Общая площадь по объекту га 87,10 

2. Подлежат биологическому этапу рекультивации  га 87,10 

3. Рекультивируется: под пастбища га 87,10 

из них с посевом трав га 87,10 

4. Всего потребуется семян трав (житняка) тонн 3,3969 

5. Всего потребуется удобрений (аммофоса) тонн 30,485 

6. Продолжительность биологического этапа лет 5 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

7 

2.2. Место расположения проектируемых объектов 

Земельные отводы для бурения и эксплуатации скважин углеводородного 
сырья №СТ-73, №СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная 
Трува» в Байганинском районе, составляет 87,10 га, (из них пастбища 87,10 га), 
земли запаса, располагается на землях запаса Байганинского района. 

Земельные участки расположены на бурых и светло-каштановых почвах. 
Прилегающие к объекту рекультивации территории относятся к пастбищным 

угодьям. 
Согласно СНиП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» район 

проведения рекультивационных работ относится к IIIА климатическому району: 

 Дорожно-климатическая зона – IV; 

 Сейсмичность района - 5 баллов; 

 Район по весу снегового покрова – III; 

 Расчетное значение веса снегового покрова на 1м² горизонтальной 
поверхности - 180кгс/м²; 

 Ветровой район – III; 

 Нормативное значение ветрового давления - 38 кгс/м²; 

 Температура воздуха:  

 Наиболее холодных суток, обеспеченностью 0.98 -   -38°С; 

Карта – схема проектируемого объекта представлена на рис. 2.1. 

Ситуационная карта – схема района размещения проектируемого объекта 

представлена на рис. 2.2. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, №СТ-74 с объектами инфраструктуры на 
месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе Актюбинской области 

8 

2.2.1. Карта – схема проектируемого объекта 

 

Рис. 2.1 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых земель 
АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, №СТ-74 с 
объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе Актюбинской области 

9 

2.2.2. Ситуационная карта – схема района размещения проектируемого 
объекта 

Рис. 2.2 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

10 

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 
КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

3.1. Климатические условия 

Климат района сухой, резко континентальный, с резкими годовыми и 
суточными колебаниями температуры и крайне низкой влажностью. Для района 
характерны ясная сухая и морозная погода зимой, солнечная жаркая и сухая погода 
летом.  

Климатическая характеристика и основные климатические параметры, 
характерные для района проведения работ, приводятся по данным многолетних 
наблюдений по метеостанциям Байганинского района, с учетом требований СниП РК 
2.04-01-2001 [6]. 

Средние многолетние месячная и годовая температуры воздуха 
района по данным опорной метеостанции, град. С 

Таблица 3.1 

Пункт 
Месяцы 

Год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Карауылкелды -13,8 -12,9 -6,2 6,6 15,7 21,3 23,9 22,1 14,8 5,7 -3,1 -10,0 5,3 

Среднегодовая температура воздуха по району колеблется в пределах 5-9. 

Абсолютный максимум 46, абсолютный минимум -44. Годовая амплитуда равна 50. 
Безморозный период длится на севере района 5 месяцев, на юге района около 6 
месяцев. Заморозки весной заканчиваются: на юге района в середине апреля, на 
севере – в начале мая. Осенние заморозки наступают в конце сентября – начале 
октября. 

Среднегодовая скорость ветра 4 – 5 м/сек. Дней с сильны ветром (15 м/сек), 
в среднем за год бывает 26. Преобладающие направления ветра: восточное и юго-
восточное. 

На территории района часты суховеи. Они чаще бывают при восточных, юго-
восточных и южных ветрах. Суховейных случаев наблюдается за теплый сезон 30 – 
40.  

Атмосферные осадки являются основным фактором питания подземных вод. 
Годовая сумма осадков изменяется по территории в пределах 102-387 мм при 
среднегодовом количестве осадков 304.7 мм. Максимальное количество осадков 
приходится на теплый период (с апреля по октябрь, с максимумом, преимущественно, 
в июне или июле. Второй, менее выраженный, максимум приходится на октябрь – 
ноябрь, более сухим считается февраль. 

Количество среднемесячных и годовых осадков по данным  

опорной метеостанции, мм 

Таблица 3.2 

Пункт 
Месяцы 

Год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Карауылкелды 17 12 14 12 19 17 16 13 13 20 16 18 187 

Осадков за год выпадает 140 – 190 мм. Среднегодовая абсолютная 
влажность воздуха 6,5 мб. Дефицит влажности составляет 7,4 мб. Средняя 
относительная влажность 64%. Норма испарения с поверхности почвы за год 
составляет 260 мм. 

В питании подземных вод атмосферными осадками основная роль 
принадлежит талым и весенне-осенним дождевым водам, так как именно в этот 
период наблюдается малая транспирация и незначительное испарение. Заметную 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

11 

роль в увлажнении почвы, питании рек и пополнении запасов подземных вод играет 
снежный покров. 

Снежный покров сохраняется в течение 4 месяцев. Высоты его не превышают 
20 см. Запас воды в снеге составляет на севере района 50 – 55, на юге 40 – 45 мм. 

Максимальная глубина промерзания почвы под естественным снежным 
покровом составляет по району: на севере 201 – 250 см, на юге 151 – 200 см.  

Устойчивый снежный покров образуется в начале декабря и сохраняется на 
севере района 120 дней, на юге 100-75. Максимальная высота снежного покрова к 
концу зимнего периода достигает 56-60 см, минимальное значение равно 2-10 см. 
Среднее из максимальных декадных высот снежного покрова за зиму составляет 26 
см. Залегание снега неравномерное. Под влиянием сильных ветров снег сдувается в 
пониженные и защищенные места и большие площади оказываются оголенными.  

Толщина снежного покрова с расчетной вероятностью превышения 5 % 
составляет 32 см. Метели наблюдаются на севере района 5-8 раз в месяц, на юге 3-5 
раз в месяц.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания вредных веществ в атмосфере по МС Карауылкелды 

Таблица 3.3 
Наименование характеристик Величина 

  
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 24.2 

воздуха наиболее жаркого месяца года, Т, ºС  

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного -10.8 

месяца (для котельных, работающих по отопительному гр-ку), Т, ºС  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С  11.0 

СВ 13.0 

В 18.0 

ЮВ 17.0 

Ю 10.0 

ЮЗ 12.0 

З 12.0 

СЗ 7.0 

  

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 8.0 

превышения которой составляет 5 %, м/с  

3.2. Современное состояние почв  

Преимущественное распространение в районе имеют комплексы степных 
малогумусных каштановых почв, практически повсеместно представленных двумя 
подтипами – нормальными легкими каштановыми и светло-каштановыми почвами. По 
механическому составу почвы сложены легкосуглинистыми и супесчаными 
разностями. Почвообразующими породами для данного типа почв являются 
супесчаные и суглинистые аллювиальные и элювиально-делювиальные 
четвертичные отложения. 

Каштановые и светло-каштановые почвы на участках пониженных высотных 
отметок рельефа встречаются в комплексе с солонцами в различных процентных 
соотношениях. Солонцы характеризуются высокой степенью засоления и низким 
плодородием. Мощность почвенно-растительного слоя не превышает 0,20 м.  

В долинах балок и логов очень незначительное распространение имеют 
комплексы каштановых среднесмытых, луговых и лугово-каштановых и светло-



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

12 

каштановых почв, а также овражно-балочные и пойменно-луговые светлые 
солончаковые почвы легкосуглинистого и супесчаного механического состава с 
различной степенью гумусированности.  

Почвенный покров территории сформировался в условиях волнистой равнины 
под комплексом травянистой полынно-ковыльно-типчаковой растительности. 
Преобладающим является типчак. Растительный покров на светло-каштановых 
почвах представлен полынно-злаковыми ассоциациями с бедным видовым составом 
разнотравья. 

3.3. Поверхностные и подземные воды 

Поверхностные и подземные воды являются одним из важнейших 
компонентов окружающей среды и их состояние, зачастую, оказывает решающее 
влияние на экологическую ситуацию. 

3.3.1. Поверхностные воды 

Все реки в районе проведения проектируемых работ и прилежащих 
территорий относятся к бассейну р. Жем.  

Жем - река в Актюбинской и Атырауской областях Казахстана. Длина — 712 
км (в половодье), площадь бассейна — 40400 км². Истоки на западных склонах 
Мугалжар, течёт по Подуральскому плато и Прикаспийской низменности. Теряется 
среди солёных приморских болот (соров), в полноводные годы дотекает до 
Каспийского моря. Питание преимущественно снеговое. Основной сток в апреле — 
мае, в остальное время года часто пересыхает, разбиваясь на отдельные плёсы. 
Вода сильноминерализована: в верховье от 150—200 мг/л весной до 800 мг/л летом; 
в нижнем течении 1500—2000 мг/л весной и 3000—5000 мг/л летом. Главные притоки, 
течение которых также сезонно: Темир (правый) и Атсаксы (левый).  

По принятой классификации водотоки района относятся к малым рекам, по 
условиям режима к казахстанскому типу с резко выраженным преобладанием стока в 
весенний период.  

В годовом разрезе режим стока большинства водотоков характеризуется 
высоким весенним половодьем и низкой летней меженью. После окончания весеннего 
половодья на водотоках наступает летне-осенняя межень: величина стока резко 
уменьшается, а на многих водотоках сток совсем прекращается, за исключением 
водотоков, питающихся карьерными водами и родниками. Промерзание рек зимой 
наблюдается на всех реках территории.  

В период паводков вода часто выходит из берегов, в это же время проходит 
основная часть наносов. Химический состав растворенных в воде солей в течение 
года изменяется от преобладания гидрокарбонатов до хлоридов, что обусловлено 
различной степенью засоленности почв и грунтов, на которых формируются 
почвенно-поверхностные и русловые воды. 

3.3.2. Подземные воды 

Основными источниками питания грунтовых вод являются инфильтрация 
атмосферных осадков и паводковых вод, снеготалые воды, а также подпитывание их 
из водоносных комплексов альб-сеноманских, реже юрских отложений в местах 
пересечения долинами рек сводов поднятий куполов.  

Режим грунтовых вод аллювиальных отложений находится в тесной 
взаимосвязи с режимом поверхностных вод. Максимальный уровень наблюдается в 
апреле-мае в период паводка с постепенным спадом до июля-августа и 
незначительным подъемом осенью. 

 
 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

13 

4. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА  

Строгое соблюдение природоохранных мероприятий, предусмотренных в 
Проекте и природоохранных мероприятий, изложенных в данном разделе ООС при 
проведении рекультивационных работ, позволяет максимально снизить негативные 
последствия для окружающей среды, связанные с реализацией проекта.  

Возможными воздействиями на окружающую среду при осуществлении 
проектируемых работ будут следующие: 

Шумовые – вызывающие повышение уровня шума от работающего 
оборудования (транспорт, насосное и вентиляционное оборудование и др.) во время 
проведения рекультивационных работ, и оказывающие влияние на здоровье 
человека; 

Химические – происходящие в результате выбросов в атмосферу летучих 
вредных веществ и отходов производства и потребления, отрицательно 
сказывающиеся на здоровье человека. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

14 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕНА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

5.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения 
атмосферы 

При рекультивации нарушенных земель, производятся следующие работы, 
которые являются источниками выбросов в атмосферный воздух: Работы по 
рекультивации нарушенных земель будут производиться 2036-2040 гг. 

 Двух кратное дискование почвы на глубину 6-8 см; 

 Вспашка почвы на глубину до 30 см; 

 2-х кратная культивация почвы с одновременным боронованием на глубину 
10-12, 8-10 см; 

 Глубокое рыхление почвы на глубину до 30 см; 

 Спецтехника; 

 Ранневесеннее боронование в 2 следа на глубину 4-5 см. 

5.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

5.2.1. Обоснование данных по выбросам загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Расчет валовых выбросов при рекультивации -  
Первый год - подготовка почвы (2036 год) 

Город  N 028,Байганинский район 

Объект N 0024,Вариант 1 Биологический этап рекультивации нарушаемых 

земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Двух кратное дискование почвы на глубину 6-8 

см 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

15 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

213395 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 15 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 

^ -6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 213395 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.82 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 15 * (1-0) / 3600 = 0.016 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 

0.016 0.82 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Вспашка почвы на глубину до 30 см 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

16 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

457275 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 20 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 

^ -6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 457275 * (1-0) * 10 ^ -6 = 1.756 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 20 * (1-0) / 3600 = 0.02133 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 

0.02133 1.756 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,2-х кратная культивация почвы с одновременным 

боронованием на глубину 10-12, 8-10 см 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

17 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

304850 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 15 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 

^ -6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 304850 * (1-0) * 10 ^ -6 = 1.17 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 15 * (1-0) / 3600 = 0.016 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 

0.016 1.17 

 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Глубокое рыхление почвы на глубину до 30 см 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

18 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

457275 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 20 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 

^ -6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 457275 * (1-0) * 10 ^ -6 = 1.756 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 20 * (1-0) / 3600 = 0.02133 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 

0.02133 1.756 

 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Спецтехника 

 

 

Модель трактора: МТЗ-82 

 

Количество тракторов данной модели , NK = 2 

Количество тракторов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы трактора в день, час , TCM = 16 

Среднее количество дней работы трактора в год , DP = 8 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 6.6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 2661.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 2661.1 * 8 * 2 * 10 ^ -6 = 

0.0426 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 2661.1 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0462 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

19 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 532.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 532.2 * 8 * 2 * 10 ^ -6 = 

0.00852 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 532.2 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00924 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 3725.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 3725.6 * 8 * 2 * 10 ^ -6 = 

0.0596 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 3725.6 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0647 
 
Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 532.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 532.2 * 8 * 2 * 10 ^ -6 = 

0.00852 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 532.2 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00924 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 266.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 266.1 * 8 * 2 * 10 ^ -6 = 

0.00426 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 266.1 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00462 
 
 
Модель трактора: ДТ-75 

 

Количество тракторов данной модели , NK = 3 

Количество тракторов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы трактора в день, час , TCM = 16 

Среднее количество дней работы трактора в год , DP = 31 
 
Вид топлива: диз.топливо 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

20 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 7.9 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 

7.9 * 0.84 * 16 = 3185.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 3185.3 * 31 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.296 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 3185.3 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0553 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.3386000 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

7.9 * 0.84 * 16 = 637.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 637.1 * 31 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.0593 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 637.1 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.01106 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.0678200 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 

7.9 * 0.84 * 16 = 4459.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 4459.4 * 31 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.415 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 4459.4 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0774 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.4746000 
 
Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

7.9 * 0.84 * 16 = 637.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 637.1 * 31 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.0593 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

21 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 637.1 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.01106 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0678200 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

7.9 * 0.84 * 16 = 318.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 318.5 * 31 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.0296 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 318.5 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00553 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0338600 
 
 
Модель трактора: МТЗ-52 

 

Количество тракторов данной модели , NK = 1 

Количество тракторов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы трактора в день, час , TCM = 16 

Среднее количество дней работы трактора в год , DP = 5 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 5.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 

5.8 * 0.84 * 16 = 2338.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 2338.6 * 5 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.0117 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 2338.6 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0406 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.3503000 
 

Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

5.8 * 0.84 * 16 = 467.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 467.7 * 5 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.00234 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

22 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 467.7 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00812 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.0701600 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 

5.8 * 0.84 * 16 = 3274 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 3274 * 5 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.01637 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 3274 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.0568 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.4909700 
 
Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

5.8 * 0.84 * 16 = 467.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 467.7 * 5 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.00234 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 467.7 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00812 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0701600 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

5.8 * 0.84 * 16 = 233.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 233.9 * 5 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.00117 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 233.9 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00406 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0350300 
 
 
Расчет выбросов ЗВ от подвижных источников 

 

Тип автомашины , KM = Грузоподъемностью q > =  6 т дизельный 

Вид топлива , TOPN = Дизельное топливо 

Вид стоянки: (0 - закрытая, 1 - открытая) , PS = 1 

Средняя температура воздуха за расчетный период, гр. С , TO = 10 
Тип периода - Теплый 

Количество рабочих дней, дни , DR = 1 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

23 

Количество машин данной группы, шт. , NK = 1 

Количество одновременно выпускаемых машин, штук , N2 = 1 
N = Контроль токсичности выхлопных газов автомобилей не проводится 

Коэфф. выхода машин на линию , AV = 1 
Коэфф. выхода машин на линию (для расчета макс. разового выброса) , 

AV1 = AV = 1 
 

Время прогрева машин, мин , TP = 0 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 
 

Пробег по территории 1 машины (выезд), км , L1 = 0.2 

Пробег по территории 1 машины (в'езд), км , L2 = 0.2 
 

Скорость движения машин по территории, км/час , SK = 15 

Время разъезда машин, мин , TR0 = (L1 / SK * 60 + TX + TP) * NK * AV / N2 = (0.2 / 

15 * 60 + 1 + 0) * 1 * 1 / 1 = 1.8 

Время разъезда машин, мин , TR = 20 

Время возвращения машин, мин , TS0 = (L2 / SK * 60 + TX) * NK * AV / N2 = (0.2 / 15 

* 60 + 1) * 1 * 1 / 1 = 1.8 

Время работы стоянки в сутки, час , _S_ = (TS0 + TR) / 60 = (1.8 + 20) / 60 = 0.4 

Время работы стоянки в год, час , _T_ = (TS0 + TR) / 60 * DR = (1.8 + 20) / 60 * 1 

= 0.4 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 3.5 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 1 

* 0 * 1 + 3.5 * 0.2 + 1 * 1 * 1 = 1.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 3.5 * 0.2 + 

1 * 1 * 1 = 1.7 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (1.7 + 

1.7) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.0000034 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.4909734 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 1.7 * 1 / 20 / 60 = 0.001417 
 

Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.2 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.04 * 0 * 1 + 0.2 * 0.2 + 0.04 * 1 * 1 = 0.08 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

24 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.2 * 0.2 + 

0.04 * 1 * 1 = 0.08 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.08 + 

0.08) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000016 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.07016016 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.08 * 1 / 20 / 60 = 0.0000667 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.68 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.1 * 0 * 1 + 0.68 * 0.2 + 0.1 * 1 * 1 = 0.236 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.68 * 0.2 

+ 0.1 * 1 * 1 = 0.236 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.236 + 

0.236) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.000000472 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.035030472 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.236 * 1 / 20 / 60 = 0.0001967 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 2.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 2.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 5.1 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

2.9 * 0 * 1 + 5.1 * 0.2 + 2.9 * 1 * 1 = 3.92 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 5.1 * 0.2 + 

2.9 * 1 * 1 = 3.92 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (3.92 + 

3.92) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000784 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.35030784 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 3.92 * 1 / 20 / 60 = 0.003267 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.9 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

25 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.4 * 0 * 1 + 0.9 * 0.2 + 0.3 * 1 * 1 = 0.48 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.9 * 0.2 + 

0.3 * 1 * 1 = 0.48 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.48 + 

0.48) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000096 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.48 * 1 / 20 / 60 = 0.0004 
 
Результаты расчета выбросов от автомашин класса:Грузоподъемностью q > 

=  6 т дизельный 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)    0.06192    0.39277872 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.010062   0.063826542 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.01106 0.07016016 

0330 Сера диоксид 0.00553 0.035030472 

0337 Углерод оксид 0.0553 0.35030784 

2732 Керосин 0.01106 0.07016 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ 

0.0004 0.00000096 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

26 

Расчет валовых выбросов при рекультивации -  
Второй год - Посев многолетних трав и уход за травостоем (2037 год) 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Спецтехника 

 

 

Модель трактора: МТЗ-82 

 

Количество тракторов данной модели , NK = 1 

Количество тракторов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы трактора в день, час , TCM = 16 

Среднее количество дней работы трактора в год , DP = 5 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 6.6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 2661.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 2661.1 * 5 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.0133 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 2661.1 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0462 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 532.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 532.2 * 5 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.00266 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 532.2 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00924 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 3725.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 3725.6 * 5 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.01863 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 3725.6 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0647 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

27 

 
Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 532.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 532.2 * 5 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.00266 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 532.2 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00924 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 266.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 266.1 * 5 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.00133 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 266.1 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00462 
 
 

Модель трактора: МТЗ-52 

 

Количество тракторов данной модели , NK = 2 

Количество тракторов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы трактора в день, час , TCM = 18 

Среднее количество дней работы трактора в год , DP = 8 

 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 5.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 

5.8 * 0.84 * 18 = 2630.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 2630.9 * 8 * 2 * 10 ^ -6 = 

0.0421 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 2630.9 * 1 

/ (18 * 3600) = 0.0406 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.0554000 
 

Примесь: 2732 Керосин 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

28 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

5.8 * 0.84 * 18 = 526.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 526.2 * 8 * 2 * 10 ^ -6 = 

0.00842 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 526.2 * 1 / 

(18 * 3600) = 0.00812 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.0110800 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 

5.8 * 0.84 * 18 = 3683.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 3683.2 * 8 * 2 * 10 ^ -6 = 

0.0589 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 3683.2 * 1 

/ (18 * 3600) = 0.0568 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.0775300 
 
Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

5.8 * 0.84 * 18 = 526.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 526.2 * 8 * 2 * 10 ^ -6 = 

0.00842 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 526.2 * 1 / 

(18 * 3600) = 0.00812 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0110800 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

5.8 * 0.84 * 18 = 263.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 263.1 * 8 * 2 * 10 ^ -6 = 

0.00421 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 263.1 * 1 / 

(18 * 3600) = 0.00406 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0055400 
 
 

Модель трактора: Т-40 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

29 

Количество тракторов данной модели , NK = 1 

Количество тракторов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы трактора в день, час , TCM = 16 

Среднее количество дней работы трактора в год , DP = 6 

 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 4.4 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 

4.4 * 0.84 * 16 = 1774.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 1774.1 * 6 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.01064 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1774.1 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0308 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.0660400 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

4.4 * 0.84 * 16 = 354.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 354.8 * 6 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.00213 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 354.8 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00616 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.0132100 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 

4.4 * 0.84 * 16 = 2483.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 2483.7 * 6 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.0149 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 2483.7 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0431 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.0924300 
 
Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

30 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

4.4 * 0.84 * 16 = 354.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 354.8 * 6 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.00213 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 354.8 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00616 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0132100 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

4.4 * 0.84 * 16 = 177.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 177.4 * 6 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.001064 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 177.4 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00308 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0066040 
 
 
Расчет выбросов ЗВ от подвижных источников 

 

Тип автомашины , KM = Грузоподъемностью q > =  6 т дизельный 

Вид топлива , TOPN = Дизельное топливо 

Вид стоянки: (0 - закрытая, 1 - открытая) , PS = 1 

Средняя температура воздуха за расчетный период, гр. С , TO = 10 
Тип периода - Теплый 

Количество рабочих дней, дни , DR = 1 

Количество машин данной группы, шт. , NK = 1 

Количество одновременно выпускаемых машин, штук , N2 = 1 
N = Контроль токсичности выхлопных газов автомобилей не проводится 

Коэфф. выхода машин на линию , AV = 1 
Коэфф. выхода машин на линию (для расчета макс. разового выброса) , 

AV1 = AV = 1 
 

Время прогрева машин, мин , TP = 0 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 
 

Пробег по территории 1 машины (выезд), км , L1 = 0.2 

Пробег по территории 1 машины (в'езд), км , L2 = 0.2 
 

Скорость движения машин по территории, км/час , SK = 15 

Время разъезда машин, мин , TR0 = (L1 / SK * 60 + TX + TP) * NK * AV / N2 = (0.2 / 

15 * 60 + 1 + 0) * 1 * 1 / 1 = 1.8 

Время разъезда машин, мин , TR = 20 

Время возвращения машин, мин , TS0 = (L2 / SK * 60 + TX) * NK * AV / N2 = (0.2 / 15 

* 60 + 1) * 1 * 1 / 1 = 1.8 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

31 

Время работы стоянки в сутки, час , _S_ = (TS0 + TR) / 60 = (1.8 + 20) / 60 = 0.4 

Время работы стоянки в год, час , _T_ = (TS0 + TR) / 60 * DR = (1.8 + 20) / 60 * 1 

= 0.4 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 3.5 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 1 

* 0 * 1 + 3.5 * 0.2 + 1 * 1 * 1 = 1.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 3.5 * 0.2 + 

1 * 1 * 1 = 1.7 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (1.7 + 

1.7) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.0000034 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.0924334 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 1.7 * 1 / 20 / 60 = 0.001417 
 
Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.2 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.04 * 0 * 1 + 0.2 * 0.2 + 0.04 * 1 * 1 = 0.08 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.2 * 0.2 + 

0.04 * 1 * 1 = 0.08 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.08 + 

0.08) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000016 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.01321016 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.08 * 1 / 20 / 60 = 0.0000667 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.68 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.1 * 0 * 1 + 0.68 * 0.2 + 0.1 * 1 * 1 = 0.236 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.68 * 0.2 

+ 0.1 * 1 * 1 = 0.236 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

32 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.236 + 

0.236) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.000000472 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.006604472 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.236 * 1 / 20 / 60 = 0.0001967 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 2.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 2.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 5.1 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

2.9 * 0 * 1 + 5.1 * 0.2 + 2.9 * 1 * 1 = 3.92 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 5.1 * 0.2 + 

2.9 * 1 * 1 = 3.92 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (3.92 + 

3.92) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000784 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.06604784 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 3.92 * 1 / 20 / 60 = 0.003267 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.9 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.4 * 0 * 1 + 0.9 * 0.2 + 0.3 * 1 * 1 = 0.48 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.9 * 0.2 + 

0.3 * 1 * 1 = 0.48 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.48 + 

0.48) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000096 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.48 * 1 / 20 / 60 = 0.0004 
 
Результаты расчета выбросов от автомашин класса:Грузоподъемностью q > 

=  6 т дизельный 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)    0.05176    0.07394672 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.008411   0.012016342 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.00924 0.01321016 

0330 Сера диоксид 0.00462 0.006604472 

0337 Углерод оксид 0.0462 0.06604784 

2732 Керосин 0.00924 0.01321 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ 

0.0004 0.00000096 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

33 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Ранневесеннее боронование в 2 следа на 

глубину 4-5 см 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

152425 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 15 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 

^ -6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 152425 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.585 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 15 * (1-0) / 3600 = 0.016 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 

0.016 0.585 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

34 

Расчет валовых выбросов при рекультивации -  
Уход за посевами трав на 3 - 5 год освоения (2038-2040 года) 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Спецтехника 

 

 

Модель трактора: МТЗ-82 

 

Количество тракторов данной модели , NK = 1 

Количество тракторов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы трактора в день, час , TCM = 16 

Среднее количество дней работы трактора в год , DP = 3 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 6.6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 2661.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 2661.1 * 3 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.00798 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 2661.1 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0462 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 532.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 532.2 * 3 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.001597 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 532.2 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00924 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 3725.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 3725.6 * 3 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.01118 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 3725.6 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0647 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

35 

 
Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 532.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 532.2 * 3 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.001597 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 532.2 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00924 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

6.6 * 0.84 * 16 = 266.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 266.1 * 3 * 1 * 10 ^ -6 = 

0.000798 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 266.1 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00462 
 
 

Модель трактора: МТЗ-52 

 

Количество тракторов данной модели , NK = 3 

Количество тракторов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы трактора в день, час , TCM = 16 

Среднее количество дней работы трактора в год , DP = 20 

 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 5.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 

5.8 * 0.84 * 16 = 2338.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 2338.6 * 20 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.1403 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 2338.6 * 1 

/ (16 * 3600) = 0.0406 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.1482800 
 

Примесь: 2732 Керосин 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

36 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

5.8 * 0.84 * 16 = 467.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 467.7 * 20 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.02806 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 467.7 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00812 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.0296570 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 

5.8 * 0.84 * 16 = 3274 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 3274 * 20 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.1964 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 3274 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.0568 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.2075800 
 
Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

5.8 * 0.84 * 16 = 467.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 467.7 * 20 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.02806 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 467.7 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00812 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0296570 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

5.8 * 0.84 * 16 = 233.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10 ^ -6 = 233.9 * 20 * 3 * 10 ^ -6 = 

0.01403 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 233.9 * 1 / 

(16 * 3600) = 0.00406 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0148280 
 
 
Расчет выбросов ЗВ от подвижных источников 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

37 

Тип автомашины , KM = Грузоподъемностью q > =  6 т дизельный 

Вид топлива , TOPN = Дизельное топливо 

Вид стоянки: (0 - закрытая, 1 - открытая) , PS = 1 

Средняя температура воздуха за расчетный период, гр. С , TO = 10 
Тип периода - Теплый 

Количество рабочих дней, дни , DR = 1 

Количество машин данной группы, шт. , NK = 1 

Количество одновременно выпускаемых машин, штук , N2 = 1 
N = Контроль токсичности выхлопных газов автомобилей не проводится 

Коэфф. выхода машин на линию , AV = 1 
Коэфф. выхода машин на линию (для расчета макс. разового выброса) , 

AV1 = AV = 1 
 

Время прогрева машин, мин , TP = 0 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 
 

Пробег по территории 1 машины (выезд), км , L1 = 0.2 

Пробег по территории 1 машины (в'езд), км , L2 = 0.2 
 

Скорость движения машин по территории, км/час , SK = 15 

Время разъезда машин, мин , TR0 = (L1 / SK * 60 + TX + TP) * NK * AV / N2 = (0.2 / 

15 * 60 + 1 + 0) * 1 * 1 / 1 = 1.8 

Время разъезда машин, мин , TR = 20 

Время возвращения машин, мин , TS0 = (L2 / SK * 60 + TX) * NK * AV / N2 = (0.2 / 15 

* 60 + 1) * 1 * 1 / 1 = 1.8 

Время работы стоянки в сутки, час , _S_ = (TS0 + TR) / 60 = (1.8 + 20) / 60 = 0.4 

Время работы стоянки в год, час , _T_ = (TS0 + TR) / 60 * DR = (1.8 + 20) / 60 * 1 

= 0.4 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 3.5 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 1 

* 0 * 1 + 3.5 * 0.2 + 1 * 1 * 1 = 1.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 3.5 * 0.2 + 

1 * 1 * 1 = 1.7 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (1.7 + 

1.7) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.0000034 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.2075834 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 1.7 * 1 / 20 / 60 = 0.001417 
 

Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

38 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.2 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.04 * 0 * 1 + 0.2 * 0.2 + 0.04 * 1 * 1 = 0.08 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.2 * 0.2 + 

0.04 * 1 * 1 = 0.08 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.08 + 

0.08) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000016 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.02965716 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.08 * 1 / 20 / 60 = 0.0000667 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.68 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.1 * 0 * 1 + 0.68 * 0.2 + 0.1 * 1 * 1 = 0.236 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.68 * 0.2 

+ 0.1 * 1 * 1 = 0.236 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.236 + 

0.236) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.000000472 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.014828472 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.236 * 1 / 20 / 60 = 0.0001967 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 2.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 2.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 5.1 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

2.9 * 0 * 1 + 5.1 * 0.2 + 2.9 * 1 * 1 = 3.92 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 5.1 * 0.2 + 

2.9 * 1 * 1 = 3.92 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (3.92 + 

3.92) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000784 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.14828784 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 3.92 * 1 / 20 / 60 = 0.003267 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

39 

 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.9 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.4 * 0 * 1 + 0.9 * 0.2 + 0.3 * 1 * 1 = 0.48 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.9 * 0.2 + 

0.3 * 1 * 1 = 0.48 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.48 + 

0.48) * 1 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000096 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.48 * 1 / 20 / 60 = 0.0004 
 
Результаты расчета выбросов от автомашин класса:Грузоподъемностью q > 

=  6 т дизельный 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)    0.05176    0.16606672 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.008411   0.026985842 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.00924 0.02965716 

0330 Сера диоксид 0.00462 0.014828472 

0337 Углерод оксид 0.0462 0.14828784 

2732 Керосин 0.00924 0.029657 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ 

0.0004 0.00000096 

 

 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Ежегодное ранневесеннее боронование посевов 3 

раза на глубину 4-5 см 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

40 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

228637.5 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 15 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 

^ -6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 228637.5 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.878 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 15 * (1-0) / 3600 = 0.016 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 

0.016 0.878 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

41 

5.2.2. Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ 

При рекультивации нарушенных земель, загрязнение атмосферы 
предполагается в результате выделении: 

 Пыли, при дискований, культиваций, рыхлений почвы; 

 Продуктов сгорания, при сжигании топлива в двигателях внутреннего 
сгорания спецтехники. 

В процессе проведения работ по рекультивации нарушенных земельных 
участков определены 6 источников выброса загрязняющих веществ, источники – 
неорганизованные. 

 Двух кратное дискование почвы на глубину 6-8 см (6001); 

 Вспашка почвы на глубину до 30 см (6002); 

 2-х кратная культивация почвы с одновременным боронованием на глубину 
10-12, 8-10 см (6003); 

 Глубокое рыхление почвы на глубину до 30 см (6004); 

 Спецтехника (6005); 

 Ранневесеннее боронование в 2 следа на глубину 4-5 см (6006). 

Земляные работы: 
Источник 6001. Двух кратное дискование почвы на глубину 6-8 см; 
Источник 6002. Вспашка почвы на глубину до 30 см; 
Источник 6003. 2-х кратная культивация почвы с одновременным 

боронованием на глубину 10-12, 8-10 см; 
Источник 6004. Глубокое рыхление почвы на глубину до 30 см; 
Источник 6006. Ранневесеннее боронование в 2 следа на глубину 4-5 см; 

Режим работы источников 8 часов в сутки. 
Двух кратное дискование почвы на глубину 6-8 см 213395 тонн 
Вспашка почвы на глубину до 30 см 457275 тонн 
2-х кратная культивация почвы 304850 тонн 
Глубокое рыхление почвы на глубину до 30 см 457275 тонн 
Ранневесеннее боронование 152425 тонн 

При дисковании, культивации, рыхлении почвы в атмосферный воздух 
выделяется: Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. 
Источники неорганизованные. 

Источник 6005. Спецтехника 
При работе спецтехники на участке в атмосферный воздух выделяются 

диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), сернистый ангидрид, углерод оксид, 
бенз/а/пирен, керосин. Источник неорганизованный. Газовые выбросы от 
передвижного источника (автосамосвала) не нормируются. 

При рекультивации нарушенных земель в атмосферу будут выбрасываться от 
стационарных источников загрязняющие вещества одного наименования, от 
передвижных источников - 7 наименовании, в том числе 4 вещества, обладающие 
эффектом суммарного вредного воздействия, которые создают 2 группы суммации.  

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным 
методом путем применения удельных норм выбросов в соответствии с 
действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 
стационарных источников загрязнения и спецтехники представлен в таблице 5.1. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

42 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 
представлены в таблице 5.2. 

ЭРА v1.7 

ИП Керимбай Темирбек 

 

Таблица групп суммации  

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых 

земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

   

31 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 0330 Сера диоксид 

   

41 0337 Углерод оксид 

 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

4 3  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период рекультивации 2036 год от стационарных источников 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- мг/м3 опас- вещества вещества, М/ЭНК 

веще-   разовая, суточная,  ности г/с т/год  

ства   мг/м3 мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.3 0.1  3 0.07466 5.502 18.34 

 двуокиси кремния         

 В С Е Г О:      0.07466 5.502 18.34 

Примечания: 1. В колонке 10: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ЭНК" - ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ОБУВ;  

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

4 4  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период рекультивации 2036 год от передвижных источников 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- мг/м3 опас- вещества вещества, М/ЭНК 

веще-   разовая, суточная,  ности г/с т/год  

ства   мг/м3 мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.4 0.06  3 0.010062 0.063826542 0.1595664 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.15 0.15 0.05  3 0.01106 0.07016016 0.4677344 

0337 Углерод оксид 5 5 3  4 0.0553 0.35030784 0.0700616 

2732 Керосин 1.2  1.2 1.2  0.01106 0.07016 0.0584667 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1 1 1  4 0.0004 0.00000096 0.000001 

 пересчете на С/         

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.2 0.04  2 0.06192 0.39277872 1.9638936 

0330 Сера диоксид 0.5 0.5 0.05  3 0.00553 0.035030472 0.0700609 

 В С Е Г О:      0.155332 0.982264694 2.7897846 

Примечания: 1. В колонке 10: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ЭНК" - ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ОБУВ;  

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

4 5  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период рекультивации 2037 год от стационарных источников 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- мг/м3 опас- вещества вещества, М/ЭНК 

веще-   разовая, суточная,  ности г/с т/год  

ства   мг/м3 мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.3 0.1  3 0.016 0.585 1.95 

 двуокиси кремния         

 В С Е Г О:      0.016 0.585 1.95 

Примечания: 1. В колонке 10: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ЭНК" - ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ОБУВ;  

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

4 6  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период рекультивации 2037 год от передвижных источников 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- мг/м3 опас- вещества вещества, М/ЭНК 

веще-   разовая, суточная,  ности г/с т/год  

ства   мг/м3 мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.4 0.06  3 0.008411 0.012016342 0.0300409 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.15 0.15 0.05  3 0.00924 0.01321016 0.0880677 

0337 Углерод оксид 5 5 3  4 0.0462 0.06604784 0.0132096 

2732 Керосин 1.2  1.2 1.2  0.00924 0.01321 0.0110083 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1 1 1  4 0.0004 0.00000096 0.000001 

 пересчете на С/         

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.2 0.04  2 0.05176 0.07394672 0.3697336 

0330 Сера диоксид 0.5 0.5 0.05  3 0.00462 0.006604472 0.0132089 

 В С Е Г О:      0.129871 0.185036494 0.52527 

Примечания: 1. В колонке 10: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ЭНК" - ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ОБУВ;  

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

4 7  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период рекультивации 2038(2039,2040) год от стационарных источников 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- мг/м3 опас- вещества вещества, М/ЭНК 

веще-   разовая, суточная,  ности г/с т/год  

ства   мг/м3 мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.3 0.1  3 0.016 0.878 2.92667 

 двуокиси кремния         

 В С Е Г О:      0.016 0.878 2.92667 

Примечания: 1. В колонке 10: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ЭНК" - ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ОБУВ;  

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

4 8  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период рекультивации 2036(2037,2038)год от передвижных источников 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- мг/м3 опас- вещества вещества, М/ЭНК 

веще-   разовая, суточная,  ности г/с т/год  

ства   мг/м3 мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.4 0.06  3 0.008411 0.026985842 0.0674646 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.15 0.15 0.05  3 0.00924 0.02965716 0.1977144 

0337 Углерод оксид 5 5 3  4 0.0462 0.14828784 0.0296576 

2732 Керосин 1.2  1.2 1.2  0.00924 0.029657 0.0247142 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1 1 1  4 0.0004 0.00000096 0.000001 

 пересчете на С/         

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.2 0.04  2 0.05176 0.16606672 0.8303336 

0330 Сера диоксид 0.5 0.5 0.05  3 0.00462 0.014828472 0.0296569 

 В С Е Г О:      0.129871 0.415483994 1.1795423 

Примечания: 1. В колонке 10: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ЭНК" - ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ОБУВ;  

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

4 9  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2036 год 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры ГВС на выходе  Координаты источника на карте- 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ист. та метр из трубы при максимально  схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ выбро- источ устья разовой нагрузке точ.ист,/1конца 2-го конца  

одс  Hаименование Ко- ты  са на ника трубы Ск-ть м/с Объемн.рас- тем- линейного источ линейного/дл., 

тво   лич. в  карте- выбро  (Т=293.15 К,  ход,м3/с (Т= пер. /цен. пл. ист. шир. пл. ист. 

   шт. году  схеме сов,м м Р=101.3 кПа) 293.15 К, 
Р=101.3 кПа) 

смеси

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Биологический этап рекультивации 

001  Двух кратное 1  Неорганизованный 6001        2 2 

  дискование   выброс           

  почвы на              

  глубину 6-8 см              

001  Вспашка почвы 1  Неорганизованный 6002        2 2 

  на глубину до   выброс           

  30 см              

001  2-х кратная 1  Неорганизованный 6003        2 2 

  культивация   выброс           

  почвы с              

  одновременным              

  боронованием на              

  глубину 10-12,              

  8-10 см              

001  Глубокое 1  Неорганизованный 6004        2 2 

  рыхление почвы   выброс           

  на глубину до              

  30 см              

001  Спецтехника 1  Неорганизованный 6005 5       2 2 

     выброс           

                

                

                

                

                

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

5 0  

 ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.2 

  

 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2036 год 

  

 Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Hо- Hаименование Вещество Коэффи Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества Год 

мер газоочистных по котор. циент эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ист. установок производ. обеспечен степень ще- вещества    тиже 

выб- и мероприятия г-очистка ности очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

роса по сокращению  газоочист max.степ      ПДВ 

 выбросов  кой очистки%       

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 Биологический этап рекультивации 

6001     2908 Пыль неорганическая: 0.016  0.82  

      70-20% двуокиси     

      кремния     

           

6002     2908 Пыль неорганическая: 0.02133  1.756  

      70-20% двуокиси     

      кремния     

6003     2908 Пыль неорганическая: 0.016  1.17  

      70-20% двуокиси     

      кремния     

           

           

           

           

6004     2908 Пыль неорганическая: 0.02133  1.756  

      70-20% двуокиси     

      кремния     

           

6005     0301 Азот (IV) оксид ( 0.06192  0.39277872  

      Азота диоксид)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.010062  0.063826542  

      Азота оксид)     

     0328 Углерод черный (Сажа) 0.01106  0.07016016  

     0330 Сера диоксид 0.00553  0.035030472  

     0337 Углерод оксид 0.0553  0.35030784  



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

5 1  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2036 год 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры ГВС на выходе  Координаты источника на карте- 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ист. та метр из трубы при максимально  схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ выбро- источ устья разовой нагрузке точ.ист,/1конца 2-го конца  

одс  Hаименование Ко- ты  са на ника трубы Ск-ть м/с Объемн.рас- тем- линейного источ линейного/дл., 

тво   лич. в  карте- выбро  (Т=293.15 К,  ход,м3/с (Т= пер. /цен. пл. ист. шир. пл. ист. 

   шт. году  схеме сов,м м Р=101.3 кПа) 293.15 К, 
Р=101.3 кПа) 

смеси

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

5 2  

 ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.2 

  

 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2036 год 

  

 Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Hо- Hаименование Вещество Коэффи Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества Год 

мер газоочистных по котор. циент эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ист. установок производ. обеспечен степень ще- вещества    тиже 

выб- и мероприятия г-очистка ности очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

роса по сокращению  газоочист max.степ      ПДВ 

 выбросов  кой очистки%       

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин 0.01106  0.07016  

     2754 Углеводороды 0.0004  0.00000096  

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/     

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

5 3  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2037 год 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры ГВС на выходе  Координаты источника на карте- 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ист. та метр из трубы при максимально  схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ выбро- источ устья разовой нагрузке точ.ист,/1конца 2-го конца  

одс  Hаименование Ко- ты  са на ника трубы Ск-ть м/с Объемн.рас- тем- линейного источ линейного/дл., 

тво   лич. в  карте- выбро  (Т=293.15 К,  ход,м3/с (Т= пер. /цен. пл. ист. шир. пл. ист. 

   шт. году  схеме сов,м м Р=101.3 кПа) 293.15 К, 
Р=101.3 кПа) 

смеси

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Биологический этап рекультивации 

001  Спецтехника 1  Неорганизованный 6005 5       2 2 

     выброс           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Ранневесеннее 1  Неорганизованный 6006        2 2 

  боронование в 2   выброс           

  следа на              

  глубину 4-5 см              

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

5 4  

 ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.2 

  

 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2037 год 

  

 Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Hо- Hаименование Вещество Коэффи Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества Год 

мер газоочистных по котор. циент эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ист. установок производ. обеспечен степень ще- вещества    тиже 

выб- и мероприятия г-очистка ности очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

роса по сокращению  газоочист max.степ      ПДВ 

 выбросов  кой очистки%       

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 Биологический этап рекультивации 

6005     0301 Азот (IV) оксид ( 0.05176  0.07394672  

      Азота диоксид)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.008411  0.012016342  

      Азота оксид)     

     0328 Углерод черный (Сажа) 0.00924  0.01321016  

     0330 Сера диоксид 0.00462  0.006604472  

     0337 Углерод оксид 0.0462  0.06604784  

     2732 Керосин 0.00924  0.01321  

     2754 Углеводороды 0.0004  0.00000096  

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/     

6006     2908 Пыль неорганическая: 0.016  0.585  

      70-20% двуокиси     

      кремния     

           



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

5 5  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2038 год 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры ГВС на выходе  Координаты источника на карте- 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ист. та метр из трубы при максимально  схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ выбро- источ устья разовой нагрузке точ.ист,/1конца 2-го конца  

одс  Hаименование Ко- ты  са на ника трубы Ск-ть м/с Объемн.рас- тем- линейного источ линейного/дл., 

тво   лич. в  карте- выбро  (Т=293.15 К,  ход,м3/с (Т= пер. /цен. пл. ист. шир. пл. ист. 

   шт. году  схеме сов,м м Р=101.3 кПа) 293.15 К, 
Р=101.3 кПа) 

смеси

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Биологический этап рекультивации 

001  Спецтехника 1  Неорганизованный 6005 5       2 2 

     выброс           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Ежегодное 1  Неорганизованный 6006        2 2 

  ранневесеннее   выброс           

  боронование              

  посевов 3 раза              

  на глубину 4-5              

  см              

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  с к в а ж и н  

у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

5 6  

 ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.2 

  

 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2038 год 

  

 Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Hо- Hаименование Вещество Коэффи Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества Год 

мер газоочистных по котор. циент эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ист. установок производ. обеспечен степень ще- вещества    тиже 

выб- и мероприятия г-очистка ности очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

роса по сокращению  газоочист max.степ      ПДВ 

 выбросов  кой очистки%       

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 Биологический этап рекультивации 

6005     0301 Азот (IV) оксид ( 0.05176  0.16606672  

      Азота диоксид)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.008411  0.026985842  

      Азота оксид)     

     0328 Углерод черный (Сажа) 0.00924  0.02965716  

     0330 Сера диоксид 0.00462  0.014828472  

     0337 Углерод оксид 0.0462  0.14828784  

     2732 Керосин 0.00924  0.029657  

     2754 Углеводороды 0.0004  0.00000096  

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/     

6006     2908 Пыль неорганическая: 0.016  0.878  

      70-20% двуокиси     

      кремния     

           

           

           



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

57 

5.3. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в 
атмосфере 

5.3.1. Анализ уровня загрязнения атмосферы 

Согласно пункту 5.21. [10], для ускорения и упрощения расчетов приземных 
концентраций на каждом предприятии рассматриваются те из выбрасываемых 
вредных веществ, для которых 

Мi / ПДКi> Ф (1) 

где,  Ф = 0.01Н  при Н>10 
Ф = 0.1  при Н<10 

где,  Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников 
предприятия. 

ПДКi (мг/ м³)  - максимально-разовая предельно-допустимая 
концентрация вредных веществ. 

Н (м)  - средневзвешенная по предприятию высота источников 
выброса (Нср< 10 м). 

Результаты определения необходимость расчетов приземных концентраций 
по веществам, на период рекультивации в таблице 5.3. 

В графах 1,2 приведен код и наименование загрязняющего вещества, в 
графах 3-5 - значения ПДК и ОБУВ в мг/м³, в графе 6 приведены выбросы вещества в 
г/с, в графе 7 - средневзвешенная высота источников выброса, в графе 8 – условия 
отношении суммарного значения выброса (г/с) к ПДКмр (мг/м³), по средневзвешенной 
высоте источников выброса, в графе 9 - примечание о выполнении условия в графе 8. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 3.3. 

На основании п. 5.21 [10], по ингредиентам, приведенным в таблицах 5.3, на 
период рекультивации необходимы расчеты приземных концентрации по веществу: 
Азот (IV) оксид (Азота диоксид), Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

При определении уровня загрязнения атмосферного воздуха приняты 
следующие критерии качества атмосферного воздуха: максимально-разовые ПДКм.р., 
ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) согласно приказа 
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года 
№168 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах» [5]. 

Для тех веществ, для которых отсутствуют ПДКм.р согласно п. 8.1 [10] 
принимается в качестве критерия качества атмосферы ОБУВ. 

Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с 
помощью программного комплекса «Эра», версия 1.7, разработчик ТОО «Логос-
Плюс», г. Новосибирск. ПК «ЭРА» реализует «Методику расчета концентраций 
вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий, Астана,2008». 

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций 
разработано для наиболее неблагоприятных в экологическом плане условий 
рассеивания и учтены постоянно работающие источники. 

Качественные и количественные характеристики источников выбросов и 
режим работы оборудования приняты по таблице 5.2 «Параметры выбросов вредных 
веществ в атмосферу».  

Анализ моделирования приземных концентраций по веществам показывает, 
что планируемые приземные концентрации при рекультивации земель соответствуют 
критериям качества атмосферного воздуха. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

58 

Результаты моделирования приземных концентраций загрязняющих веществ 
на период рекультивации показали, что при регламентной работе всех объектов 
площадки проведения работ, концентрация загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе 1 ПДК мр составляет от источника выброса на расстоянии 60 м (ФТ) по 
группе суммации 31 (Азот (IV) оксид (Азота диоксид) + Сера диоксид). 

Код ЗВ 
Наименование загрязняющих веществ и состав 

групп суммаций 
Cm РП ФТ 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.3036 1.2952 0.9545 

2908 Пыль неорганическая: 70-20%  двуокиси кремния                     7.6183 3.2561 0.7733 

__31 0301+0330 1.3502 1.3414 0.9886 

__41 0337+2908 7.6649 3.2946 0.7910 

По остальным ингредиентам величины приземных концентраций 
минимальные. 

Распечатки полей приземных концентраций выполнены для ингредиентов с 
наибольшими концентрациями и представлены на рисунках 5.1-5.4. 

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  

с к в а ж и н  у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

5 9  

ЭРА v1.7   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.3 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период рекультивации 

 

Байганинский район, Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  0.010062 5.0000 0.0252 - 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.15 0.05  0.01106 5.0000 0.0737 - 

2732 Керосин   1.2 0.01106 5.0000 0.0092 - 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   0.0004 5.0000 0.0004 - 

 пересчете на С/        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  0.06192 5.0000 0.3096 Расчет 

0330 Сера диоксид 0.5 0.05  0.00553 5.0000 0.0111 - 

0337 Углерод оксид 5 3  0.0553 5.0000 0.0111 - 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  0.07466  0.2489 Расчет 

 кремния        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014.Cредневзвешенная высота ИЗА 

по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 



 

 

Р а з д е л  « О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы » .  Р а б о ч и й  п р о е к т  б и о л о г и ч е с к о г о  э т а п а  р е к у л ь т и в а ц и и  н а р у ш а е м ы х  з е м е л ь  А О  « С Н П С - А к т о б е м у н а й г а з »  п р и  б у р е н и и  и  э к с п л у а т а ц и и  

с к в а ж и н  у г л е в о д о р о д н о г о  с ы р ь я  № С Т - 7 3 ,  № С Т - 7 4  с  о б ъ е к т а м и  и н ф р а с т р у к т у р ы  н а  м е с т о р о ж д е н и и  « С е в е р н а я  Т р у в а »  в  Б а й г а н и н с к о м  р а й о н е  А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и  

6 0  

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

 

      Город    :028  Байганинский район. 

      Задание  :0024 Биологический этап рекультивации нарушаемых земель АО "СНПС-Актобемунайгаз". 

      Вар.расч.:1    существующее положение (2036 год) 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |    Cm    |    РП    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      | веществ и состав групп суммаций |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) |   1.3036 |   1.2952 |   0.9545 |   1 | 0.2000000 |  2  | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.1059 |   0.1052 |   0.0775 |   1 | 0.4000000 |  3  | 

| 0328 | Углерод черный (Сажа)           |   0.9314 |   0.8113 |   0.3490 |   1 | 0.1500000 |  3  | 

| 0330 | Сера диоксид                    |   0.0466 | Cm<0.05  | Cm<0.05  |   1 | 0.5000000 |  3  | 

| 0337 | Углерод оксид                   |   0.0466 | Cm<0.05  | Cm<0.05  |   1 | 5.0000000 |  4  | 

| 2732 | Керосин                         |   0.0388 | Cm<0.05  | Cm<0.05  |   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2754 | Углеводороды предельные С12-19 /|   0.0017 | Cm<0.05  | Cm<0.05  |   1 | 1.0000000 |  4  | 

|      | в пересчете на С/               |          |          |          |     |           |     | 

| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |   7.6183 |   3.2561 |   0.7733 |   1 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокиси кремния                |          |          |          |     |           |     | 

| __31 | 0301+0330                       |   1.3502 |   1.3414 |   0.9886 |   1 |           |     | 

| __41 | 0337+2908                       |   7.6649 |   3.2946 |   0.7910 |   2 |           |     | 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК). 

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек) приведены в долях ПДК.     



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

61 

Рис. 5.1 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

62 

 

Рис. 5.2 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

63 

 

Рис. 5.3 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

64 

 
 Рис. 5.4 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

65 

5.4. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 
требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 
объектов», утвержденный приказом Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 20 марта 2015 года №237[11], должна быть разработана СЗЗ. 

Строительные работы не классифицируется санитарными правилами [11]. 
Проектом произведено моделирование приземных концентраций 

загрязняющих веществ на период рекультивации нарушаемых земель. 

Результаты моделирования приземных концентраций загрязняющих веществ 
на период рекультивации показали, что при регламентной работе всех объектов 
площадки рекультивации земель, концентрация загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе 1 ПДК мр составляет от источника выброса на расстоянии 60 м 
(ФТ) по группе суммации 31 (Азот (IV) оксид (Азота диоксид) + Сера диоксид). 

Код ЗВ 
Наименование загрязняющих веществ и состав 

групп суммаций 
Cm РП ФТ 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.3036 1.2952 0.9545 

2908 Пыль неорганическая: 70-20%  двуокиси кремния                     7.6183 3.2561 0.7733 

__31 0301+0330 1.3502 1.3414 0.9886 

__41 0337+2908                        7.6649 3.2946 0.7910 

Карты изолиний приземных концентраций загрязняющих веществ на период 
рекультивации на рис. 5.1 - 5.4. 

Моделирование приземных концентраций загрязняющих веществ на период 
рекультивации проводился на Программном Комплексе «ЭРА. V 1.7» по методике [10] 
с учетом среднегодовой розы ветров. 

5.4.1. Определение категории объекта 

Период проведения рекультивационных работ составляет 1 месяц. 
Согласно Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК, 

статьи 12. п.2 Приложением 2 к Кодексу устанавливаются виды деятельности и иные 
критерии, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II или III категорий. 

Виды деятельности, не указанные в Приложении 2 к Кодексу или не 
соответствующие изложенным в нем критериям, относятся к объектам IV категории. 

Согласно приказа и.о. МЭГПР РК от 19 октября 2021 года №408 «О внесении 
изменений в приказ МЭГПР РК от 13 июля 2021 года №246 «Об утверждении 
Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду», отнесение объекта к IV категории, оказывающие 
минимальное негативное воздействие на окружающую среду, проводится в случае 
проведения строительных операций, продолжительностью менее 1 года, а также не 
соответствии «иным критериям», предусмотренных пунктом 2 раздела 3 Приложения 
2 ЭК РК: 

1) Наличие на объекте стационарных источников эмиссий, масса 
загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный воздух которых 
составляет 10 тонн в год и более; 

2) Использование на объекте установок по обеспечению электрической 
энергией, газом и паром с применением оборудования с проектной 
тепловой мощностью 2 Гкал/час и более; 

3) Накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 
1 тонны и более опасных отходов. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

66 

На основании вышеуказанного, данный объект относиться к объектам IV 
категории, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую 
среду. 

5.5. Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций 
обеспечивается комплексом планировочных и технологических мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия 
выбросов предприятия на окружающую среду, относится благоустройство территории 
и вокруг него. 

Технологические мероприятия включают: 

 Постоянный контроль за состоянием технологического оборудования; 

 Увлажнение грунта при производстве земляных работ. 

5.5.1. Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 
метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 
снижение.  

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 
периоды НМУ по первому режиму работы носят организационный характер: 

 Особый контроль работы всех технологических процессов и оборудования; 

 Запрещение работы оборудования на форсированном режиме. 

В связи с тем, что проектируемый объект по массе и видовому составу вредных 

веществ относится к IV категории опасности [7], и создает незначительное загрязнение 
атмосферного воздуха для II и III режимов НМУ мероприятия по снижению выбросов не 
разрабатывались.  

Выводы 

Анализ уровня загрязнения атмосферы показал, что при рекультивации 
нарушаемых земель приземные концентрации будут иметь величины меньше 
нормативных критериев качества по атмосферному воздуху.  

Источники предприятия вносят незначительный вклад в величину приземной 
концентрации. 

Согласно пп.11 статьи 39 Экологического Кодекса РК - Нормативы эмиссий 
для объектов III и IV категорий не устанавливаются.  

Согласно п.1 статьи 574 Налогового Кодекса РК - Плательщиками платы 
являются операторы объектов I, II и III категорий, определенные в соответствии с 
Экологическим кодексом Республики Казахстан. 

Выбросы, от всех проектируемых источников на основании проведенного 
анализа в разделе ООС, принимается в качестве предельно допустимых значений. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

67 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

6.1. Использование водных ресурсов, источники водоснабжения 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется 
оценкой рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения 
сточных вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, 
решением вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

6.2. Водопотребление и водоотведение при проведении 
рекультивационных работ 

Вода для производственных нужд на период проведения рекультивационных 
работ используется привозная из ближайших водоисточников, организованных для 
забора воды, по договору. Питьевая вода для рабочих привозная бутилированная. 

Требования к качеству используемой воды должно соответствовать 
требованиям СП "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 
местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 
водных объектов" утвержденным Приказом МНЭ РК от 16 марта 2015 года № 209. 

Количество работающих на период проведения рекультивационных работ 
составляет – 5 человек, продолжительность – 1 месяц. 

Наименование потребителя Расчетный расход, м³/период 

На хоз-питьевые нужды, согласно СНиП РК 4.01-02-2009 
(Удельное среднесуточное (за год) водопотребление на одного 
жителя в населенных пунктах) - Сельские населенные пункты: 
120 л/сут, табл. 5.4) 

5× 30 × 1×120/1000 = 18 

Хоз-бытовые стоки 18 

Баланс водопортебления и водоотведения 

Производство Всего Водопотребление,м³/год. Водоотведение,м³/год Приме-
чание На производственные 

нужды 
На 
хозяй-
ствен-
но–
быто-
вые 
нуж-
ды 

Безвоз-
вратное 
потреб-
ление 

Всего Объем 
сточной 
воды 
повтор-
но 
исполь-
зуемой 

Произ-
водст-
венные 
сточные 
воды 

Хозяйс-
твенно–
бытовые 
сточные 
воды 

Свежая вода Обор-
отная 
вода 

Пов-
тор-
но 
ис-
поль
зуе-
мая 
вода 

всего в т.ч. 
питье
вого 
качес
тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Биологический 
этап рекультива-
ции нарушаемых 
земель АО 
«СНПС-Актобе-
мунайгаз» при 
бурении и эксплуа-
тации скважин 
углеводородного 
сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с 
объектами 
инфраструктуры 
на месторождении 
«Северная Трува»  

18 - -  -  -  18 - 18 -  -  18 - 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

68 

Для нужд рабочего персонала предусмотреть надворный сборно-разборный 
биотуалет, откуда образующиеся сточные воды будут вывозиться 
спецавтотранспортом по договору с услугодателем. 

При ведении рекультивационных работ загрязнения подземных, грунтовых и 
поверхностных вод не предвидится. Отрицательного влияния на поверхностные и 
подземные воды не ожидается. Сброс сточных вод в природную среду не 
производится. В целом, воздействие на водные объекты при соблюдении 
предусмотренных мероприятии можно оценить, как незначительное. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

69 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 

7.1. Виды и количество отходов 

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе 
проведения рекультивационных работ, являются источниками воздействия на 
компоненты окружающей среды. 

При проведении рекультивационных работ должен проводиться строгий учет 
и постоянный контроль за технологическими процессами, где образуются различные 
отходы, до их утилизации или захоронения.  

Проведения рекультивационных работ будет связана с образованием 
следующих отходов: 

 Промышленные отходы (отходы производства); 

 Твердые бытовые отходы (отходы потребления);  
При проведении рекультивационных работ, необходимо обеспечение 

нормального санитарного содержания территории в условиях эксплуатации без 
ущерба для окружающей среды, особую актуальность при этом приобретают вопросы 
сбора и временного складирования, а в дальнейшем утилизации отходов 
потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение 
имеет соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав 
образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие 
показатели, как нормы образования и накопления, динамика изменения объема, 
состава и свойств отходов, на которые оказывают влияние количество, место сбора и 
образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты 
окружающей среды могут стать различные виды отходов, место их образования и 
временного хранения, способ транспортировки, которые планируются в процессе 
проведения рекультивационных работ. 

7.1.1. Твердые бытовые отходы 

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы 
потребления, которые образуются при проведении рекультивационных работ.  

Твердые бытовые отходы имеют высокое содержание органического 
вещества (55 – 79 %). 

ТБО не только загрязняют окружающую среду определенными фракциями 
своего механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих 
органических веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют 
гнилостные запахи, жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в 
герметично закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных 
выгороженных заасфальтированных площадках, расположенных с подветренной 
стороны площадки в соответствии с розой ветров.  

Норма накопления твердых бытовых отходов на человека, приведена в 
соответствии с Приказом МЭГПР РК от 1 сентября 2021 года №347 «Об утверждении 
Типовых правил расчета норм образования и накопления коммунальных отходов» [15]. 

В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 
требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию транспортировке, 
хранению и захоронению отходов производства и потребления» от 25.12.2020 года 
№ ҚР ДСМ-331/2020 [9], вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

70 

отходов в контейнерах при температуре 0°С и ниже – не более трех суток, при 
плюсовой температуре – не более суток. 

7.1.2. Производственные отходы 

При проведении биологического этапа рекультивации нарушаемых земель не 
образуются производственные отходы. 

Образующиеся отходы в соответствии с Классификатором отходов, приказ 
и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года 
№314, может относится к опасным отходам, неопасным отходам и зеркальным 
отходам, где один и тот же вид отходов может быть определен как опасным, так и 
неопасным отходом. 

7.2. Расчет объема отходов, образующиеся проведении 
рекультивационных работ 

1. Отходы, образующиеся при проведении рекультивационных 
работ 

1.1. Твердые бытовые отходы (Смешанные коммунальные 
отходы) 

Список литературы: 

1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. №100-п 

Источник образования отходов: Промышленные предприятия 

Наименование образующегося отхода (по методике): Бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = 0.30 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 250 

Количество человек , N = 5 

Отход: Твердые бытовые отходы (Смешанные коммунальные отходы) 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * M3 * P / 1000 = 5 * 0.3 * 250 / 

1000 = 0.38 

Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = N * M3 = 5 * 0.3 = 1.5 

Сводная таблица расчетов 

Источник Норматив Плотн., 

кг/м3 
Исходные 

данные 
Кол-во, 

т/год 
Кол-во, 

м3/год 
Промышленные 

предприятия 

0.3 м3 на 1 

человека в год 

250 5 

человек 

0.38 1.5 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, 

т/год 
Доп .ед 

.изм 
Кол-во в 

год 
20 03 01 Твердые бытовые отходы (Смешанные 

коммунальные отходы) 

0.38 куб.м 1.5 

Итоговая таблица при продолжительности 1 месяц в год: 

Код Отход Кол-во, 

т/период 
Доп.ед.изм Кол-во в 

период 
20 03 01 Твердые бытовые отходы (Смешанные 

коммунальные отходы) 0.03 куб.м 0.13 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 
№СТ-74 с объектами инфраструктуры на месторождении «Северная Трува» в Байганинском районе 
Актюбинской области 

71 

Перечень отходов производства и потребления на 2036 (2037-2040) год 

Таблица 7.1 

Наименование отходов Образова-
ние,  
тонн 

Разме-
щение,  

тонн 

Передача 
сторонним 

организациям, 
тонн 

1 2 3 4 

Период рекультивации  

Всего: 0.03 - 0.03 

В т.ч. отходов производства: - - - 

отходов потребления: 0.03 - 0.03 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы  
код 20 03 01 0.03 - 0.03 

Нормативы размещения отходов производства и потребления не 
устанавливается на те отходы, которые передаются сторонним организациям. 

Продолжительность временного хранения отходов производства и 
потребления не более 1 месяца.  

Дальнейшее утилизация отходов производства и потребления производится 
подрядными организациями путем передачи отходов сторонним организациям на 
основе заключенных договоров с оформлением актов, накладной или иных 
документом. 

Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех 
видов отходов: 

Отходы Рекомендуемый способ переработки отходов 

Смешанные коммунальные отходы Передача на специализированные предприятия для 
переработки или утилизации  
- Размещение (помещение) в специально 
приспособленных земляных сооружениях (на 
полигонах) 

Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 

Захоронение опасных веществ 

Опасные отходы, которые невозможно утилизировать или повторно 
использовать, подлежат захоронению на специально предназначенных для этого 
площадках. 

Метод захоронения в основном применяют к несгораемым отходам, а также к 
отходам, выделяющим токсичные вещества при сгорании. 

Размещение (помещение) в специально приспособленных земляных 
сооружениях (на полигонах) 

7.3. Оценка воздействия отходов производства и потребления на 
окружающую среду 

При временном складировании отходов производства и потребления (ТБО) 
можно выделить следующие факторы воздействия на окружающую среду: 

 Загрязнение почв будет происходить при стихийных свалках мусора, а 
также при транспортировке отходов к месту захоронения.  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды». Рабочий проект биологического этапа рекультивации нарушаемых 
земель АО «СНПС-Актобемунайгаз» при бурении и эксплуатации скважин углеводородного сырья №СТ-73, 